fatemur monasticā obedientiam Euangelio proditam omnibus p
positam esse imitandam qua propria et iniqua mactatur uoluntas
et uetus homo interior mortificat Obidq; gradus habere diuersos

Replica
tor

1 Pe. 3.

Phili. 2.

De uotis

Psal. 79. Et tam potiore[m] qua[m] pia hec crudelitas exstuat feruentius. Cū em̄ propria uoluntas singularis sit. ferus qui uineam domini depascitur quanto per obedientiam perfectius exterminatur tanto Euangelium plenius impletur. Perpende monasticorum obedientiā quantum proprie et inique donet uolūtati etiā si secundū solam obseruetur regulā. Cum reuera exclamare possint cū propheta. Quoniā propter temortificamur tota die facti sum⁹ sicut oues occisionis. Verū in hīs omnibus superant per eum qui dilexit eos. Ceterum forma professionis ad monasticorum sensum (ut fingitur) traducta quantum fraternę sinceritatis habeat omnibus claret.

Psal. 43.
Rom. 8.

Autor

De Uoto paupertatis Sequitur.

Tale est et paupertatis uotum / Euangelica paupertas est nihil cupere in spiritu et res libere administrare ad aliorum comodum. Illi quid possunt ultra uouere nisi eternum usum rerum cum et interna cupiditas in baptismo abnegata et administratio externa rerum. Euangelio etiā cōmendata sit et usu ipso. Nec ipsi carere possunt. Quia superius perfectionem euangelicam omnibus conuenire ingenue sumus professi fatemur et euangelicā paupertatem eam que a saluatore predicatur beata. Beati inquit e pauperes spiritu. quoniā ipsorum est regnū celorum omnibus fidelibus esse cōmunem et ad imitādum propositam / fatemur nihilominus eam a cupiditate que radix omnium malorū est liberam esse. Esse autē de ratione paupertatis euangelice res administrare temporales quantumcunq[ue] libere et ad aliorum comodum negamus quia nec Euangelio nec apostolice quadrat actibus ut supra est commonstratum. Paupertas non hoc ipso q[uo]d rerum abdicat dominū siue in priuato siue in communi. Nec et eo q[uo]d arto contentatur usu ut etiā dicat cum apostolo habentes alimēta et q[ui]bus tegamur cōtenti erimus euangelica reddet et pconio digna / cū et ab infidelibus sit amplexa. Sed ea q[ue] in spū agit ut liber sit animus ad diuina nō pretereantiū sollicitudine implicat. Et hec gradus habet. Est paup[er] Euāgelicus cū in multis diuitiis sit. Et pote diues q[ui] inuentus est sine macula qui post aurū non abiit nec sperauit in pecunia et thesauris qui probatus est in illo et perfectus inuentus est. Hic utiq[ue] res libere administrat ad aliorum comodū. Est et paup euangelicus qui particularem a se rerum abdicat curam sub cōmuni degēs economo ut libere diuini suacet. Est nihilomin⁹ et euangelicus pauper qui cunctis temporalibus quantum patitur

Replicator

Mat. 5.

1. Zbi. 6.

1. Zbi. 6.

Pro. 13.

Eclē. 31.

Act. 3. 74

Monasticis.

humana infirmitas) abdicatis nudum se nudi committit brachijs crucifixi omnem in eum secundum prophetam iactans curam ut hac exoneratus sarcina liberrimas ad supercelestis euolet astra. Mone hec paupertas. Magnam elicit euangelice promissionis fidem. De qua Saluator. Nolite solliciti esse anime uestre quid esuri sitis aut bibitori. Neq; corpori uestro quibus indumentis usuri Ingentemq; de diuina prouidentia spem. Et quibus ardens in tam beniuolum et beneficium patronum inflammatur charitas de hac idem saluator apostolis ad predicandum missis ait. Ne possideatis aurum neq; argentum Neq; es in crumenis uestris neq; peram ad iter. Neq; duas tunicas neq; calciamenta neq; uirgam Comendatur martha primum Euangelice paupertatis amplexa gradum Comendantur fideles in primitiua ecclesia complexi secundu Magnificantur et apostoli tertio ditati ab omnium cura liberrimi. Et ob hoc ad uerbum dei euangelizandu et diuina rimandu expeditissimi Memoriam habundantie suauitatis diuine in contemplatione haurie eructantes in predicatio. e.

Psal. 54.

Mat. 6.
Luce. 12.

Mat 10.

Psal. 144.

De sanctorum imitatione Subnectitur.

Proinde impossibile est ut intemptiui illi sanctorum imitatores non errant perniciosissime dum patrum opera etiam optima sectantur potius quam fide et spem Ne dum ubi errores et peccata eorum apprehendunt. Viri sancti monasticorum patriarche diuino spiritu afflato uiuendi depinxerunt normas doctrine et uite christi conformes Discretionem precipua libratas Ad utriusque hominis reformationem accomodas. Nihil periculi in se complectentes Ad omnem sanctitatem promouentes. Et sinceros ac ardentem emulatores ad perfectam in dominum unionem et in christum transformationem prouehentes. Omnium uirtutum exemplaria tanquam specula munda secundum que scipos effigauerunt et fidem spem ac charitatem in se uernantes uita et conversatione ostenderunt Quid fide spe et charitate magis In bonis rutilat operibus Que sunt illa sanctorum opera imitatu perniciosa An carnis crucifixio sed hanc docet Paulus Qui Christi sunt carne sua crucifixerunt cum affectibus et concupiscentijs. An opa pietatis et misericordie sed ad hec nullibi non inducit scriptura An humilitatis et fratris charitatis obsequia Ad que et similia saluator hortat Sic luceat lux uestra coram hominibus ut uideant opa uestra bona unum et contra di-

Autor.

Replicator

ad Gal. 3

Matth. 5.

Beuotis

Joan. 8.

ctores suos reuincendo opera proponit abrahe dicens Si filij abrahe estis opera abrahe facite q̄a tamen ambitiosa de bonis operibus gloriatio in aliorum suggillationem deo et bonis emulatoꝝ est. exosa Ad eam reprimendam due subnectuntur indagines.

Prima.

Opera bona externa Interne bonitatis sunt signa sicuti uoces note sunt eorum conceptuum qui tractantur in mente Ambigua tamē q̄a utriusq̄ falsum subesse potest.

Secunda.

Opera bona externa quantumcunq̄ ardua Nec sanctificant in presenti Nec beatificant in futura uita nisi quantum ab interna profluunt sanctitate / Ad stipulatur paulus Si (inquiens) insumam in alimoniam omnes facultates meas et si tradam corpus meum ut comburam charitatem aut non habeam nihil utilitatis capio.

Consecrarium Primum.

Igitur in sola externa bona opera nulla iustificationis salutis. sanctitatis aut beatificationis est collocanda fiducia.

Consecrarium Secundū.

Igitur de hisce solis externis bonis operibus quantumcunq̄ penalis et arduis gloriari est seipsum illudere Et audientes plerumq̄ in sinistram prouocare emulationem.

Indago Tertia.

1 cor. 13.
Mat. 18.

Opera bona externa preter internam bonitatem multiplicem adferunt comoditatem Per ea nempe proximorum euitantur scandala sub ue efno interdicta De mūdo ob offendiculis. Ea aspicientes edificantur et ad bonum incitantur. Ac deum glorificāt ut petrus hortatur / conuersationem uestram habete honestam inter gentes ut in hoc q̄ obtrectant uobis quasi maleficis ex bonis operibus estimantes uos. glorificent deum / Sensus ad uoluptuosa procliuēs restringuntur / Peccatorum occasiones plurime rescinduntur. Exterior homo honeste et ornate cōponitur quia uirtuose mentis presertim imaginem. Hostium uires ad temptandum nō parum confringuntur Operans ad bona habilitatur et agenda et continuanda ut sic delectabiliter operetur / facilius ad bonam internam qualificationem adducitur. Deo debitum de corpore prestatur obsequium / Proximo

1 Pe. 21

Monasticis

rum necessitates plerumq; releuantur. Pax et cōcordia inter contubernales conseruatur. Specialem quoq; adferunt remunerationē.

Confectarium Primum.

Igitur ea indefesse profequi etiā sub uoti religatione bene quadrat scripturę diuine que nullibi non ea commendat. Ea persuadet. Idea agenda confortat et efficaciter stimulat.

Confectarium Secundum.

Igitur sanctorum opera bona externa oculo fidei inspecta et affectu deuotionis ex charitate prodeuntis in exemplum traducta (discretionē comite) fructuose et salubriter sunt Imitanda / quo modo ea sicuti specula polita (radiatorum solis inuitie ad nos usq; reflexiua capax) nobis proponit sancta mater ecclesia.

Indago Quarta.

Videns proximum externa opera bona operantem et eum hypocritam. Aut in ipsa opera cōfidentem ac per hoc deo gloriam detrahentem et sibi arrogantem iudicans. Contra Euangelium facere. Noli te iudicare et non iudicabimini. Nolite condēnare ne condemnemini. Fraternali nihilominus ledit charitatem quia sibi fieri nolle. Cum etiam ambigua in saniores sint interpretāda partem. Proximum quoq; infamat si in uerba prorumpat nū interpretationem psalmi Sexagesimiprimi contra monasticen pretereo.

Math 7.
Luce. 6.

Secundum Contra Monasticen tormentū Glota aduersari fidei.

Ponitur ad hoc probandum beati Pauli dictum quod nostrum est principium fidei. Omne quod non ex fide est peccatum est. Ex quo inferretur Monastica uota si ex fide nō sint esse peccata. Ex fide autem nō sunt si perpetua necessaria et nō libera sunt potentia tū seruari tū dimitti. Sunt ergo peccata per hoc et irrita damnabilia reuocāda et omittendā. Aut aliter denuo nouenda et seruanda.

Duplex huius dicti adducitur intellectus unus ut fides accipiatur p cōscientia qui cōfutatur secundus ut proprie accipiatur pro dono si dei eo modo quo paulus de fide loquitur iustificante. Secundū hanc distinctionem primo membro ad bonū sensum admisso duplex ad propositum persuadendum adducitur probatio.

Antor
ad 1014.

Replica
tor

Deuotis

Autor

Prima probatio fundamētaliter in hoc cōsistit
Si aliquod opus facias quod non credas firmiter deo placere aut dubitas placere / Nonne cōtra conscientiam facis quia conscientia habes opus nō esse placitum. Et sic cōtra conscientiam operaris id quod nō esse placitum deo dictas. Sed nonne talia sunt omnia uota et uotorum opera extra fidem. Da unum qui audeat asserere suū uotum esse placitum ac gratum deo.

Secunda fundamentalis probatio.

Sola fides sine operibus operatur remissionem peccatorum iustificationem et bonam conscientiam. Qui ergo remissionem peccatorū satisfactionem et iustificationem alteri / quam soli fidei tribuerit et aliunde quam per fidem quæserit hic Chriſtū negauit gratiam abiecit et euangelium reliquit apostata. At uota et opera uotorum / lex et opera sunt non fides nec ex fide quia lex non est ex fide. Et iterum ex operibus non iustificatur omnis caro corā illo. Qui ergo ea opinione uolent ut per hoc uite genus boni et salui fiant. peccata deleant et operibus bonis dutescant impij sunt a fide apostate / Imo fidem blasphemant et abnegant. Tales sunt omnes uotarij isti. Nec enim omnia illos querere in operibus et uotis et non in fide certissimum est. Ad hoc duplex adducitur argumentum. Primum quod si sciuisent solam fidem ad iusticiam seu bonam uitam necessariam esse nunquā uouissent. Nam enim in uanum laborare uellet maxime tanto totius uite laborare. Secundum Id uero multo fortius et certius conuincit eos non alia quam hac infideli et impia opinione uouere et uere quod principium perfidie sue palam docent et dicunt hominē possessis operibus naturalibus gratiam et remissionem peccatorū obtinere. Sic enim sapiunt omnes. Ideo enim et uouēt ut hoc uite genere gratiam dei obtineāt iuxta principia predictum perfidie. Quo quid faciūt nisi quod Chriſtū negant et a fide discedunt / quod si quod inter eos non ita sapiunt cum nec aliud audiant nec uideant hos necesse est in medio Impie doctrine et infidelis uite ceu pueros in camino ignis babilonica solius uirtute dei custodiri miraculose.

Summa prime probationis.

Replicator.

Monastici dubitant an uota eorum et uotorum opera sint deo grata et placita. Et sic ea contra conscientia faciūt cum debeāt esse certi.

Monasticis.

Summa secunde.

Monastici per nota et notorū opera querūt remissionē peccatorū. Justificationē / salutē / bonā uitā / bonam conscientiā. Que cū enā gelium ⁊ Paulus soli fidei tribuat conuincuntur apostate a fide.

Quo ad primum fundamentum cognitionis

certe diuine gratificationis et acceptationis.

Triplici modo aliquid certitudinaliter cognoscitur secundum q̄ triplex est lumen in quo uel per quod intellectuali uidemus oculo uide licet / nature / gratie ⁊ glorie. In lumine nature triplicem philosophi distinguunt certitudinem Primam. Euidentie quo modo prima cognoscuntur principia certissima. Secundam demonstrationis ex primis principijs deducte. Tertiā experientie qua phisici utūtur ex multis particularibus uniuersalē cōcludētes. Hoc lumē in materia presenti est postergandum. Nam perspicuū est ipsum ad diuinum bene placitum cognoscendum pertingere posse minime. Aliud est lumen glorie quo beati cognoscūt certissime. Vnde Paulus. Nunc cognosco ex parte tunc uerō cognoscam quemadmodum ⁊ cognitus sum. Et S. Joannes. Scimus quoniam si apparuerit similes ei erimus quoniam uidebimus eum sicuti est / Medium inter hec / est gratie lumen accipiēdo pro omni supernaturali illustratione conuenienti statui uie siue generali qualis in canonica habetur scriptura / siue speciali facta alicui persone priuate. Et quia status uie fide regitur non inconcinne omnis hec illustratio fidei asciscitur. Porro in fidei lumine hoc modo accepto diuersi sūt certitudinis gradus. Est una certitudo generalis cuiusq̄ fidelis. Omnes p̄missiones diuinas in uoluminibus diuinis exaratas esse uerissimas quia ab eo facte qui nec fallere nec falli potest cui subest cum uoluerit posse. Omnesque in electis cōplendas. Sed ad indiuiduū descendendo an in me sint complende Natura trepidat nesciens infallibili certitudine an finaliter amore uel odio dignus sim Dicente scriptura. Nescit homo utrum amozean odio dignus sit: sed omnia in futurum reseruatur in certa. nec ab illa liberabitur trepidatione quoad spiritum adoptionis acceperit per quem clamamus abba pater. Et idem spiritus testetur spiritui nostro quod filij dei simus quod si filij et heredes. Ex consequenti et omnes p̄missiones diuine electis facte in nobis complende. Et ammōdo de bona dei patris erga nos uoluntate non

1 Cor. 13
1 Joā. 3.

Sap. 12.

Eccle. 9.
Rom. 8.

Benotis

1 cor. 12.
Ephe. 4.

ambigamus Ceterum spiritus ille diuinus diuidit peculiariter unicuique sicut uult Unicuique enim nostrum dat gratiam iuxta modum doni christi Unde cui modicam dat fidem/paruam in se sentiet de promissis diuinis in se complendis et sua suorumque operum apud patrem gratificatione certitudinem que magnam annexam habet trepidationem Nec tamen diffidens aut infidelis censendus est. Nam et modica fides. fides est ut diffusius conatu secundo consecrario tertio est

Mat. 9.
Mat. 14.

ostensum Exemplo est pater pueri spiritum mutum habentis eius cur rationem petens a domino Et petrus super aquas ambulans cum cepisset mergi qui a domino audiuit. Modice fidei quare dubitasti Exigitur ergo ultra fidei cognitionem spes. Et super omnia charitas que omnia credit omnia sperat Obi ergo maior charitas. Maior erit et fides et spes Que si perfecta fuerit dicet Certus sum quod neque mors neque uita neque ulla creatura poterit nos separare a dilectione dei que est in christo Iesu Est namque fortis ut mors dilectio. lam

1 cor. 13.
Rom. 8.

Canti. 8.

pades eius ut lampades ignis atque flammarum. Que multe non poterunt extinguere charitatem nec flumina obruent illam. Nec quoque certificabit quod tum ipse ea dotatus tamen omnia eius et uota et opera deo sint grata et placita.

Ad propositum propius accedendo Quero a diuersario. Uota et opera bona fieri ne possunt in fide spe et charitate An non. Si non Cum hec dona omnibus saluandis ab exordio ecclesie que in abel dicitur cepisse in finem usque mundi fuerint et sint necessaria Nullus unquam electorum huius saluis facere potuit opus bonum aut uotum frustra ergo deus de uotis et bonis operibus leges dedit et seruandas exegit Si sic Cur calumniatur in monasticis. Sed uerbum subdolum est adiectum Extra fidem. Quasi omnes monasticen assumpturi fide careant. Et ante fidem ante iustificationem ante bonam conscientiam ingrediantur per hunc ingressum fidem iustificationem et bonam conscientiam primum assecuturi. Cur non potius secundum charitatem iudicas omnes monasticen assumpturos habere fidem spem charitatem iustitiam bonam conscientiam bonam uitam. Et non pro illorum noua assecutione uerum pro illorum conseruatione et augmento assumere sicut uere iudicare potes illesa conscientia. Neque enim qui inceperit sed qui perseuerauerit usque in finem hic saluus erit Non quod extra monasticen conseruari nequeant et augeri Sed quia ad illorum incrementa amplior prestatur occasio uberior comoditas.

Mat 10.
et 24.

Monasticis.

Iterum quero Monasticis credere ne potest uotum suum deo gratum esse an non Si nō impossibilitatis ostende causam si sic/ utpote quia preditus fide spe ⁊ charitate quibus affectus/ bene Sentit de domino in bonitate ⁊ in simplicitate cordis illum querere intēdit. Cur cordis sui secretum perperam iudicatur dicis. Da unū qui audeat asserere suum uotum esse gratum ac placitum deo. Et ego dico. Da unum qui se deo uelit perpetuo constringere uoto qui nō pia fiducia placitum speret per hoc deo exhibere obsequium. Imo qui scilicet enter deum uelit irridere ⁊ seipsum deludere. Cum em̄ hec in fide fieri possint ipsum fidei lumen eundem in hunc finem diriget etiam si non cogitet uel intelligat. Vide candido lector quum sit totus liber iste stomachosus ut nesciam ab ebrio an a sobrio/ lubētius dicerem a sathana circa finem mundi soluendo an ab homine sit cōscriptus. Sed fraternam me cohibet charitas nemaledicta in aduersarium cōgeram sciens per apostolum Judam scriptum. At Michael archangelus cum aduersus diabolum certās disceptaret de corpore Moyse si non ausus est illi impingere notam maledicti: sed dixit. Increpete dominus. Et autem clarius monasticorum elucescat intentio reata ⁊ catholica due substituuntur Indagines.

Sap. 1.

Apo. 20.

In ep. Jude.

Indago Prima.

Assumens per uotum monasticum intendit christianismum per baptismum susceptum efficaciori quo potest modo effectui mancipare. Ipsamq; carnis mortificatione proprie uoluntatis abnegatione et temporalium sollicitudinum (quantum preualet) religatione complecti perfectius ac bonis exornare moribus. Ad hanc intentionem impellit spiritus sanctus hanc uera ⁊ sincera docet fides/ spes expetit efflagitat charitas. Hanc deniq; monastice uite exigit finis ut sic a spiritu sancto per uiam fidei spei ⁊ charitatis in deum transformetur. Nec obitat si uouens actu non hanc prefigit intentionem ad eū modum/ eumq; finē quo a sanctis patribus ipsa monastice est instituta: nisi ex proposito ⁊ sciēter alium sibi prestitueret finem quod non presumitur nisi eidentibus uerbis aut signis demonstratur. Aliter uoluntatem ⁊ intentionem assumentis interpretans facit cōtra euangelium et charitatem.

Indago Secunda.

Monastici uouent monasticum/ eo q; uotuum hoc genus uite sibi plurimum censent accomodū uehemēterq; expediēs. Ad iustifican-

De uotis

- tis fidei & gratie cōseruationē ad intensiōrē charitatis inflāmatōnem/ ad ampliōrē cōscientie serenationē/ ad cordis tranquillitatē/ ad diuinariū s̄rarū & uerbi diuini intellectū/ Ad eleuationē mētis in deū Nec non ad perfectā transformationē in Chrīstū. P̄mo in quā expediens ad iustificantis fidei & gratie cōseruationē/ Conseruat aut̄ quo ad nos p̄ bona opa que regenerato in Chrīsto in opus bonū p̄dire potenti necessaria sunt ut in conatu decimo. tredecim est ostensum p̄baminibus. Quid cōmoditatis affert lucernā accendere nisi accensa flāma cōseruetur in esse nō mō ne a uento extinguat uerū quoq; ut materia in quā agat indefesse apponatur sicut in figura cōstituit dñs Moysi. Ignis in altari meo semper ardebit quem nutriet sacerdos subiiciens ligna. Secundo ad intensiōrē charitatis inflāmatōnē/ quia em̄ radix omniū malorū est cupiditas/ apostolo teste/ Ecōtra. Omniū bonorū radix est charitas. Consequens est una intēsa remitti aliā. Perpetua ergo nobis iudicatur lucta/ ut Job dicat: Dilitā est uita hominis sup̄ terrā/ Intēdi aut̄ magis magisq; debet charitas dicēte saluatore. Ignē ueni mittere in terram & quid uolo nisi ut accendatur/ Qd̄ nō fit nisi p̄ incrementa/ cupiditate imminuta que nō eneruatur cōuersionē remissa de sola fide cōfidente Vñ nullibi nō diuina scriptura ad uigilandū/ ad orandum/ ad bene operandū exorat/ Pro tertio dilucidādo ait aposto. Nullius rei mihi cōsciū sum: sed nō in hoc iustificatus sum. Ex quib; uerbis elicitur cōscientia in seipsa cōsistens quā tumlibet sibi a peccatis uideat immunis ut & cū sctō Job dicat. Neq; em̄ reprobendit me cor meū in omni uita mea/ quibuscūq; etiā uallat operibus bonis nō pōt esse ceta & pacata q̄a diuina iudicia nescit q̄ad in Chrīstū traiciat in q̄ solo feliciter nauigat eius fulta meritis & grā At post q̄ in Ch̄io respirare incipit & diuinū suspiriū auris ei; p̄cipit ut audiatur qd̄ in se loquit dñs q̄a loquit̄ pacē dicēs. Remittunt̄ tibi peccāta nondū repete sit serena Mā celū mentis & si nō densis nubibus nebula tū qd̄ obductū est ob fidei & charitatis impfectionē q̄bus incrementū capiētibus indies magis limpida ad quā delimpidatōes monastica nō modicū p̄stat adiuuā. Vñ Pau. B̄liatio n̄ra hec est testimoniū cōscientie n̄strē q̄ cū simplicitate & sinceritate dei nō sapientia carnali: sed p̄ gratiā dei cōuersati fuerimus in mōdo. Et Petrus/ Cōsciētā habētes bonā ut in eo qd̄ & trahūt de uobis cōfundatur qui calūniantur uestrā bonam in Chrīsto cōuersionē. Per

Monasticis.

nes ad serenā conscientiā cooperari cōversationē sanctā / q̄ ad cor-
dis seruiat tranquillitatem et hoc intelligitur q̄ diu partis sensitivae
etuberant passiones tranquillitas possideri nequit in mente. Unde
ut hec obtineatur illas sedari necesse est / sedantur quidem principa-
liter dño uētis ⁊ mari impante tētationibus uidelicet extrinsecis ⁊ in-
trinsecis q̄ssatiōibus ut trāquillitas fiat magna Nichilominus ⁊ ad
miniculatiue p̄ disciplinā sedantur / ad quam Paulus inducit. Per
sensuū quoq; custodiā / p̄ carnis macerationē / per solitudinē ⁊ ab-
stractionem / que monasticis artius obseruāda prescribūtur. Quā-
tum aut ad diuinārū literarū studiū ⁊ diuini uerbi intellectū mona-
stices faciat claret satis / Qui em̄ magis diuinorū sunt capaces radi-
orum q̄ sedatis passiōibus tranquilli A populari tumultu semo-
ti fide ⁊ charitate feruentes / dñm cū Magdalena intus docentē au-
dientes Non hec dico q̄ monastici tales sint aut alibi hec obtineri
nequeāt: sed q̄ monastica instituta ad hec capeſſenda optime qua-
drent ¶ De eleuatione mentis in deū et transformatiōe in Christū
quantū monasticis cooperatur satis in precedētibus dictū arbitror.

Non timeat plurimorum monasticos professorū uitam huius
minus uideri quadratā suo dño stant aut cadūt intrinsecus / q̄cqd̄
sit de eo quod agit extrinsecus abuiui potest minime zizanīū mixtum
esse tritico. Sed euangelico patrefamilias inhibente non ob id uel
zizanium conuellendum. Absit (inquit pater multarum gentium)
a te domine ut perdas iustum cum impio nequaquam facies iudici-
um hoc / Verū iustiores aut crudeliores nostri sunt iudices qui mo-
nasticos omnes zizaniam faciūt ut nō sit ex eis qui faciat bonū Nō
sit usq; ad unū indulsuent uel unū tritici granū p̄ semine remaneat:
sed heus dura sentētia cōs cōdēnans monasticos ut nec sanctus ⁊
deo dilect⁹ btēq; uirgini charissimus Bernhardus nisi circa finem
uite penitisset saluus fact⁹ fuisset. Sed quō iuxta illorū sentētiā ue-
re penituit q̄ monastica sua instituta nō retractauit. q̄ sequeſ suos ut
ab errore respiscant ⁊ suos nō imitentur errores non ammonuit.
Quam sincera in sanctos tūo sanctum sanctorum pietas ⁊ deuo-
tio Tot ⁊ tantos uiros sanctos pene pro toto uite sue tempore sub
blasphemis. perfidia alijsque criminibus ponere / ut sic de eis ue-
rificetur propheticū dictum: Mirabilis deus in sanctis suis Quod
si ita est / uere erit mirabilis qui charissimis suis amicis (quos mi-
ra spiritus sui claritate collustrauit) hoc secretum abscondit / ut nec

Heb. 12

ad ro. 14

Mat. 13.

Gen. 18.

Psal. 132

Psal. 67

De uotis

deum nec seipfos nec statum suum per totum uite sue curriculum agnoscerent. Et sic ignorantes et inuiti/pernici/blasphemi/cae cedes mones/hypocrite et uicijis innumeris essent irretiti. Ea q; de re a nullis imitandi/Ex consequenti hec inferatur sequela ut si qui in monastice saluantur oporteat eos in medio nationis tam peruerse solius dei uirtute custodiri miraculose Verum reseruabimus dei miracula ad opera magis necessaria.

Audisti nunc quid monastici et cur uouent. Queris nunc quid doceant et non rogatus respondes pro eis/Docet inquis per opera iustificari et saluari/Regulas suas esse certas uias ad salutem. In opera sua fidere Gratiam et iusticiam proprijs uiribus cōparare. Alios etiam homines super sua merita fidere/ et se tales esse qui etiam aliorum peccata portent et deleant/ Iustosq; et saluos faciant celum quoq; aperiant/ et sic iactant se docere ultra fidem ut nihil eis desit/ quin Christi sint qui saluare et se et alios possint. Obsecro ubi hec in aliqua monastica legilli regula/ Discute singula monastices instituta si uel unum ex his inuenire queas/ Aliter respondent monastici. Audi monasticorū responsa/ nostra instituta docent/ nostra doctrina est/ deum puro corde/ conscientia bona et fide nō ficta colere. Ab omni eius offensa studiosius cauere/ Diuinā sedulo implere uoluntatem/ ad deiformem aspirare unitatem/ supernum indefesse implorare auxilium/ dominicam passionem deplorare in eandem imaginem transformari/ et ut hec efficacius fiant. docent carnē tei unijis uigilijs et laboribus macerare/ carnis lasciuas frenare/ indomitos ire motus cohibere mentis et corporis pudiciam custodire. Mundi uanitates circūspicte fugiendo declinare/ quietem et silentiū amare/ proximis nihilominus pro loco et tempore secundū fraterne charitatis exigentiam obsequi deuote Nec sunt monastices exercitia. Pende si sint fidei consona/ si catholica/ si euangelice et apostolice doctrine quadrantia. An uero preter aut supra uerba aut uero contra fidem/ contra uerbum dei/ contra Christum/ contra euangelium/ contra dei precepta/ contra Christianam libertatem/ contra omne bonum. Deos merito censeas a fide apostatas/ impios/ gentiles. Iudeos/ sacrilegos/ mendaces/ erroneos/ demoniacos/ hypocritas/ sanctorum exemplis aduersarios aliorum seductores. Quibus omnibus eos affecti titulis tanq; deo odibiles. Et ob hoc ab omni populo Christiano merito haberi exosos/ exterminandos. Et

Monasticis

in unam conglabatos congeriem tartari tradendos.

Porro si instituta monastica supradicta fidei & Euangelio bene quadrat uti luceclarius liquet Et obligatio discreta ad eam in usum uedicanda que fit per uotum bene quadrabit cum a bono nihil decerpatur Quin uerius bonum promoneat Votum nempe in pugna contra malum confortat & confirmat. Plerumque enim monasticus graui tentatione quassatus a monastica discederet uita/ nisi ad eam se al ligatum sentiret. Sed bonum quoque impellit ad quod finaliter ordinatur. firmat proinde in bono que firmatio tanto animum facit liberio rem quanto minus in bono nutat/ libertatem denique ad peccandum restringit que defectum & impotentiam uerius quam facultatem notat. Totum denique hominem peculiari & familiari quodammodo offert et colligat deo. Que omnia in fide et ex fide procedere sub spe & fiducia diuine assilentie/ ut qui cepit bonum opus perficiet/ ambiguum non est/ ut sic tandem in charitate radicatus monasticus & fundatus ualeat assequi cum omnibus sanctis que sit latitudo & longitudo & profunditas & sublimitas cognoscereque preeminentem cognitioni dilectionem. Formidandum ne erit /ut deus contra Votarium irascatur eumque perdat quia sincero affectu ad ea que ad ipsum ad eius laudem ad omne bonum promouent se perpetuo deuincit uoto ut sit a malo elongatior ad bonum expeditior & liberior. Et ad ipsum deum perpetuo tenendum ardentior.

Ea que depretensa inseruntur monasticorum infamia & bonorum operum communicatione specialem expetunt tractatum Et cum personalia sint nihil monastico statui adserunt uel decerpunt/ dicimus tamen sermone succincto ex S. Pauli Tropo/ omnes nos esse unius capitis Christi membra. Membra autem non modo pro capite aut toto corpore/ uerum quoque pro se inuicem sunt sollicita nec charitati omnia membra conectenti detrahit si unus fidelis membrum Christi pro alio membro interpellat membrum aliud operando iuuat/ fouet/ ptegit/ propugnat seipsum periculo pro alio exponit. Nec enim omnia finaliter in totius corporis bonum redundant. Cur ergo non possum pro alio in particulari apud deum interpellare pro eo aliquod bonum opus facere penale aliquid pati/ et sic orationes actiones & passiones meas alteri communicare. Repugnat ne hoc fidei aut fraterne charitati siue scripture sacre aut formidandum quod deus offendatur qui tali nos uinculo colligauit Aut forte talia fieri non possunt/ nisi in eis

Philipp. 1

Eph. 3.

1. Cor. 6.

Deuotis

ponatur iustificatiōis fiducia. spes salutis & eterne beatitudinis p hoc & sequēde. An nō pnt ambo & q̄ facit & p q̄ facit esse prius per fidem & gratiam iustificati boni electi & deo grati/ ut in illo charitatis uinculo cōglutinati & ille meritorie proximo subseruiat et alter grato animo in eadē charitate pietatis obsequiū acceptet uiuus sit uel defunctus. Reuera si in nobis sincera flagraret charitas tales utiq; de essent calumnie/querulantē pleriq; fidē euo nostro extinctā/ego charitatem que uinculū est perfectionis & finis legis ac diuinarū pmissiōum complementum ingemiscens lamētor extinctā/ut pene q̄sq; non mala modo: sed & pessima sentiat de proximo.

Colof. 3.
1. Thi. 1.
Mat. 22

Ad apostolicā pcedemus reuelationē in qua grauissimis tū clericis/ tum monachi celibes cōstringunt neruis forte testiculorum behemoth. Audiamus tamen post alios pphetantes & scripturas sanctas interpretātes/ iuxta Pauli doctrinā. Interea sedētes diiudicabimus. Et si deo inspirāte assidētibus nobis q̄ppā reuelatū fuerit pducem⁹ in mediū & prior taceat/ nō est em̄ p̄fusiois de⁹: sed pacis.

Job. 40.
1. Cor 14

Reuelatio Pauli que per unū pphetā de monasticis & celibibus interpretat ad literā hec est. Spiritus autē manifeste dicit q̄a in nouissimis temporibus discedēt quidam a fide attendētes spiritibus erroris & doctrinis demoniorū in hypocrisi loquentiū mēdacium Et cauteriatā habentium suā conscientiā prohibentiū nubere abstinere a cibis quos deus creauit ad p̄cipiendū cū gratiarū factio: fidelibus & hīs qui cognouerūt ueritatē quia oīs creatura dei bona est et nihil reijciēdum quod cum gratiarum actione percipitur Sanctificatur enim per uerbum dei et orationem.

1. Thi. 4.

Interpretatio prophete sequitur.

Autor

Ego plane huius solius uerbi auctoritate ausim uniuersos monachos a suis uotis absoluerē & cum fiducia pronunciarē uota eorū esse corā deo reprobā & nulla antea enim solos sacerdotes a celibatu uirtute huius uerbi absolui. ¶ Certa huius prophete reuelatio quātāta interpretatur fiducia spiritus sancti secreta futura ut nec in uno iota hesitet/ uerum quia p Paulū nobis concessum est ut sedentes et audīētes diiudicemus. Ad hoc utiq; utrum uerus ppheta uereq; ppheticus sit interpretatus et ecce spiritus alium nobis suggerit in tellectum. Obsecramus autem eos qui hucusq; diu satis et libere prophetauerunt & diuinas nobis interpretati sunt scripturas secūdum spiritū suū. hoc est. per tempus & tempora & dimidiū temporis nobis sedentibus & expectātibus longanimitē diiudicātibusq; ac scri

Replicator

Monasticis.

pturas scrutantibus iuxta preceptum domini si ita se haberent. Im-
pellit autem et nos spūs quem nec prohibere nec cōtinere possum⁹:
quin in medium producamus que ille suggererit / Detiantur autē
et ipsi nobis ea mensura qua nos mensi sumus euangelio satisfaciē-
tes. hoc est. ut nos quoq; equo et pacato audiant animo. Nil enim
in discursum preteribimus apostolo obtemperando Omnia proba-
te quod bonū est tenete / Et probate spūs si ex deo sint / demum tran-
quilla mente caritativo affectu probabimus spū itus / adinuicē con-
feremus diiudicātes quis intellectus uerior uereq; a spiritus sancto
intentus / Mentis itaq; contuitū ad pphetiā ligamus Nec ab ea di-
moueamur orantes et deprecantes dominū ut nobis uasis electiōis
sue Pauli donare dignetur intellectum et quod sibi reuelauit nobis
interpretetur / Cuius enim est interpretari cuius est condere.

Dicit ergo spiritus sanctus et benedictus. In nouissimis tempori-
bus quanquā hoc uerbum nōnunq; in diuinis literis ad totū refe-
ratur noui testamēti tēpus dicēte Joanne: Nouissima hora est ueri-
similius tamen in pposito ad ultima sexte etatis referri tempora. De-
quibus ad Thimot. Paulus ait: In nouissimis temporibus insu-
bunt tempora periculosa: et erunt homines seipsos amantes / cupidi
elati etc. Et beatus Petrus: Venient in nouissimis tēpibus illatores
iuxta pprias cōcupiscentias ambulantes / De quibus et saluator q̄a
abūdabit iniquitas refrigescet charitas multorū Videt ex hoc pri-
ma facienō de antiquato per mille annos ritu qualis est tū clericorū
tum monasticorū celibatus pphetare. Prosequamur. Discedēt qui-
dam a fide. En pphetie fundamentū. ut intelligamus omnia sequē-
tia de hīs intpretāda q̄ a fide discedūt. De hīs em̄ q̄ fidei sūt spūs
sc̄to principal est cura. Quidā dicit nō multūdo maria q̄lis clericorū
et monasticorū cernit. Attēdētes: si docētes dixisset solos mḡos nō
tasset qui pauci in uocabulo qdā potuissent intelligi. Verū dicēs at-
tendētes nō maximam discipulorum numerositatē uoluit intelligi.
Spūitibus erroris et doctrinis demoniorū in hypocrisis loquentiū
mēdaciū / hoc de omnibus exponit hūanis p̄sūtionib⁹ de q̄ con-
tinu sequēti. Ad duas doctrinas q̄ in presentiarū uentitant accedam⁹
Prima notat in uerbo p̄hibentiū nubere / Et supra ostēsum sit celi-
batū ppetuū a domino laudatū et hīs q̄ cape possūt cōsultē iſ m̄q;
nutatū et t̄pario precellētiore. Per noti q̄q; accessi m̄ nē minus deo-
fieri gratū Sequit doctrinā de ipso ppetuo suādo nō esse doctrinā
demoniorū. nā q̄ diametro pugnat doctrinā ḡrificet demoniorū.

Joan. 5.
Act. 17.
Mat. 7.

1. Tes. 5.
1. Joan. 4

1. Joā. 2

2. Tbi. 3

2. Pe. 3-
Mat. 24

De uotis

Sequitur secundo doctrinā prohibentem eius uiolationem per matrimonij contractum qualis est doctrina ecclesiastica simili mō nō demoniorum doctrinam esse sed ex Christi doctrina manare.

Sequitur Tertio si per matrimonij post contractū uiolet. Ipsum matrimonij irritandū quod etiā ecclesiastica cōtinet constitutio cū celebs quo ad hoc non sit sui iuris ut corpus tradat alteri quod per celibatū donauit Christo. Nec obstat saluatoris sentētia. Quod deus cōiungit homo non separet: quia non deus: sed diabolus coniungit qui cōtra perpetuū suum celibatum contrahūt matrimonij.

Sequitur quarto. S. Paulū in hoc uerbo prohibētij nubere nullū ad celibatū perpetuū habuisse respectū nec b̄ intēdisse sp̄m̄ sc̄tūm.

Sequitur quinto / ecclesiam celibatū perpetuū inuolabiliter seruā dum decernentē. non phibere nubere: sed prohibere celibatū perpetuum uiolari / q̄ non prohibeat nubere etiam ex hoc intelligitur cū hoc uerbū absolute (ad nullum tempus restrictū) ponatur / nec nos nostra debemus glossa ad tempus post celibatū restringere / q̄ si liberum dimittat sicut in litera ponitur patet q̄ celibes non comprehendit quia potuerūt añ celibatū libere (cui uoluerūt) nubere. Et celibatum assumpserūt uoluntarie siue in monastice ut clarū est. siue in clericatu. Quod ex hoc claret quia non fuit coactus clericatū assumere: sed uolens assumpsit. Consensit ergo non modo in clericatū: sed et in omne id quod ei est inseparabilē per ecclesiā coniunctū. Nam ecclesia occidentalis celibatū in clericatu suscepit inuolabiliter obseruandū. Nec a quopiā admittit euasio dicendo q̄ ad celibatū in susceptione sacrorū ordinū se obligare non intendit. Nam in obligatione cōmuni et publica non admittitur in exteriori foro interpretatio priuata ad unius cuiusq̄ cōceptum. Unde clericus ordinatus in perpetuum celibatum consensisse iudicatur.

Sequitur sexto. Passum hunc necessario ad aliū sensum esse referendum ad eum uidelicet qui decernit matrimonij de se / omni persone omni tempore esse illicitū utpote a diabolo institutū. Hoc enim asserere est a fide discedere et hoc credere est attēdere sp̄m̄ erroris et doctrinis demoniorum. Nam contrariatur scripture sacre ut Saluator ostendit Matrimonij licitum et a deo institutū quod in propria persona declarauit dñi nuptijs interfuit. Et S. Paulus ait: Qui matrimonio iungit uirginē suam benefacit. Tales ergo discedunt a fide. Errant / loquūtur mendacium. Et sunt hypocrite celibas

Mat. 19
Joan. 2.
1 Cor. 7.

Monasticis.

quibus indicantes omnibus necessarium.

Secunda. In uerbo abstinere a cibis

quos deus creauit et cetera.

Claret ex litere circumstantia q̄ spiritus sanctus ⁊ benedictus non intendit hīs uerbis eam reprobare abſtinentiam que pro certo indicitur tempore ⁊ a certis. Et nihilominus ex pijs et rationabilibus causis / quod patet primo / quia hoc non est discedere a fide cū talis prohibitio fidē nullo mō respiciat: sed cōmodū temporale aut uoluntatem referatur q̄ ad spiritū / et sic ex nulla superſtitioſe sed ex deuotione fiat. Secūdo quia subnectit quos deus creauit. Quid hec clausula ad p̄positū facit / nisi quia notat superſtitioſos errantes / qui cibos a malo principio creatos afferunt ut sunt manichei. Tertio ad eundem sensum subiungit / quia omnis creatura dei bona / per quod manifeste intelligi uult eos qui cibos per se malos iudicabāt. Quarto. In ultima clausula dicit Sanctificatur enim per uerbum dei ⁊ orationem ac si dicat. Si aliqua est ibi malicia uel immūdia nō erit cibo essentialis: sed accidentalis que purificatur p̄ orationem ⁊ benedictionē sicut a fidelibus benedictio dici solet ante esum cibi. Quinto. Per hoc quod dicit ab esca absolute sine restrictione ad speciem utpote carniū uel ad tempus. Notat ergo prohibitionis uniuersalitatem ad omnes escas.

Claret ergo hunc passum secundū spiritus sancti sensum ad eos referri qui a fide ⁊ scriptura sacra aberrant dicentes cibos per se malos contra illud: Vidit deus cuncta que fecerat ⁊ erant ualde bona. Tales enim sicut priores errant ⁊ loquuntur mēdacium. Quomodo enim ecclesia loquitur mendaciū contra fidē dicendo fideles in quadagesima ieiunent ⁊ a carne abſtineāt cū nihil affirmet: sed aliquid ordinat. Præterea hoc preceptū abſtinentie non redarguit scriptura in Jonadab filio Rechab / qui precepit posteris suis dicens. Non bibatis uinum uos ⁊ filij ueſtri usq̄ in sempiternū. Quin potius per Hierem. posteris eiusdē p̄ tali obediētia ⁊ abſtinentia bona pmisit. Sed ⁊ primū apostolicum conciliū Hierosolimis adunatū iniungit fidelibus de gentilitate conuersis abſtinentiam a suffocato ⁊ sanguine. Et si hoc fuit eis licitum p̄ fraterna charitate / quare nō similiter erit licitū p̄ pietate / p̄ reuerentia in deū ⁊ sanctos / p̄ carnis maceratione pro mentis in deū eleuatione / Nam formidandū q̄ spiritus sanctus tales abſtinere precipiētes. Imo preceptis talibus attē

Gen. 1.

1. Reg. 13.

Act. 15.

De uotis

dentis obtemperando iudicabit a fide discessisse. Ob hoc perpetuo damnandos esse. Nam secundum hanc interpretationē ieiunās uel unum diem ex precepto ecclesie erit hereticus et peccabit mortaliter. Quid enim error et mendaciū in scriptura sacra aliud est q̄ heresis. De abstinētia monasticorū minor est questio quia nō phibent abstinere ab escis ipsi seip̄os restringerūt p̄ monasticas assumptionē.

Tertium Tormentum.

Vota aduersari libertati Euangelice que est fructus uerbi et fidei.

Primum fundamentum huius positionis.

Autor.

Votum perpetuū ledit fidem. probat̄ / deo placere nō potest uotū: sed nec uotū apud deū censerī. nisi sit germane christianum et piū est. Christianū aut̄ z piū nō nisi qđ illesa fide uouet. Illesa fides tūc est: quando uotum pro re libera z nō necessaria ad iusticiam z salutem habetur quas certum est nullis legibus / nullis operibus sed sola fī de in Christo obtineri. Quare z uota illa opinione iusticie z salutis parande / presumpta / sunt iniquitates z perditiones.

Replicator

¶ Fundamentum hoc supra subuersum est. Supponit enim qđ uotum habeatur p̄ re necessaria ad iusticiā et salutem quod falsū est: sed habet p̄ re ad p̄seruationē iusticie z salutis plurimū accommodā.

Secundum.

Autor

Cum igitur ex hīs certissimum sit apud deum non acceptari uotum / nisi tale quod ad iusticiam z salutem non necessarium est imitari. Nec ipse mandauerit ullum uotum uoueri plane sequitur liberum esse eiusmodi uotū z omitti posse. Pugnante enim duo hec euidenter non esse necessarium ad iusticiam z salutem / z nō posse omitti sine periculo iusticie z salutis. Si non potest omitti necessariū est si necessarium non est omitti potest.

Replicator

Psal. 57
Eccle. 4.
Deut. 23

¶ Ad hoc dicendum. qđ non mandauit quidem ullum uotum uoueri. Uouere enim liberum est / mandauit autem uotum reddi. d. Uouete z reddite. Et Salomon: Si quid uouisti deo ne moreris reddere. Et in Deutero. Cum uotum uoueris domino deo tuo non tardabis reddere / quia requireret illud dominus deus tuus / Et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatū. Si nolueris polliceri absque peccato eris. Quod autem semel egressum est de labijs tuis obseruabis z facies sicut promissisti domino deo tuo. et propria uoluntate ex ore tuo locutus es. Quod inferitur. Non sequitur ex promissis liberum est / ergo non necessarium ergo potest omitti. Liberū est quo

Monasticis.

ad id quod uouetur ante uoti emissionem: sed necessarium post uotum. Non propter se/quia non iustificat nec salutem cōfert: sed propter dei preceptum de uoto seruādo/ & sic stant simul quod id quod uouetur non sit necessarium ad iusticiam & salutem/ si secundū se cōsideretur. Post uotum tamē desuper emissum sit necessarium ad seruandum in respectu ad diuinum preceptum. Hoc autem preceptum dei cum sit morale & non ceremoniale aut iudiciale / tenet & obligat pro omni tempore & statu uie.

Consecrarium.

Uotū cum sit de iure diuino & larris respiciat Sitq; fidei ptestatio/ nullo mō euangelice libertati aduersat. Declarat. Euangeliū est ecclesie uniuersali missum ut totā ecclesiā respiciat. Nec aut eadē est in ueteri ac noua lege/ ut patet ex saluatoris parabola de uinea. Erīt ergo eadem libertas euāgelica. Libertas em̄ hec: Euangeliū sequit. Item libertas hec est fructus uerbi dei & fidei. Idē autē uerbū dei et eadem fides est ueterū & modernorū ergo eadē libertas obligatione ceremoniali/ & iudiciali excepta. Cum igit in lege ueteri dñs deo uota nō respuerit tanq̄ illicita uel libertati filiorum dei aduersa/ quin solui mādauerit quanq̄ grauissimū legis onus habuerint/ ut Petrus testatur/ multo minus respuet/ imo fortius eriget in noua am iugum habeamus suauē & onus leuē/ & hoc concludit de temporariis et perpetuis uotis cum lex non distinguat. Vbi autem lex non distinguit nec nos distinguere possumus. Eneuata est per hoc omnis argumentatio ex libertate euangelica desumpta.

Consecrarium secundum.

Per nulla uota uel uotorum opera siue temporaria siue perpetua infringitur libertas euangelica nisi sint saluti anime contraria dicēte saluatore: Qui non est mecum/ contra me est/ et qui nō colligit me cum dispergit. Et ad discipulos: Qui nō est contra uos pro uobis est. De hoc profusus supra conatu nono & decimo.

Consecrarium tertium.

Igitur oēs assertiones sup hoc fundamēto stabili te contra uotū uotorū opa/ cōstitutiones ecclesiasticas uel monasticas ad profectū anime ordinatas sunt modo in eis non ponatur salutis & iustificationis fiducia fuitiles & inanes. Nā libertas hec euāgelica uel christiana malū oppugnat/ nō bonū exterminat/ imo in omni bono firmat. Tanto em̄ quisq; liberior est hac libertate quāto a malo elōgatiōr.

Mat. 23

Act. 19.

Luce 11.
Mar. 9.

De uotis

Tertium fundamentum.

Autor

Ipsa ratio uouendi et in uotis uiuendi ex diametro pugnat cum Christiana conscientia. Conscientia hec est uirtus iudicandi de operibus que uel ream uel saluam faciunt coram deo. Hanc Christus liberauit ab operibus dum per euangelium eam docet nullis opibus fidere atque ita heret in opibus Christi solis absolutissime. Ratio autem uouendi et uiuendi in uotis in hoc ipsum reperta est et iactatur hoc monasticum institutum ut conscientiam illa quæcet et seruitute legali captiuæ. Nonne ideo fouent ut singulari præ ceteris obsequio seruire deo uideantur se ceteris preferunt. Cur alioqui omnes alias uias uiuendi sic contemnerent et hanc solam suspicerent.

Replicator.

Quero abs te potest ne Monasticus omnem fiduciam suam in omnibus uotis et operibus in Christum iactare ut ea persequatur quia si bi plurimum ad Christi seruitutem accommoda et ad multa bona per motiua que in superioribus partim sunt explicata non autem ut iusticiam conferant an per uotum et monasticum institutum necessitetur ad fidendum in opera. Ad superbiendum de suis institutis. Ad alios parumpendendum opinor. Responsum dabis ad primum questionem affirmatiuum ad secundum negatiuum. Neque enim probare unquam contrarium poteris cum nullus necessario fidat in se et suis actibus. Alias quis necessario peccaret contra deum et Christum eius. Si non necessario fidit in se et suis actibus. poterit ergo et se et opera sua in deum referre in quocumque instituto et si hec uera sunt imo quia uerissima cur asseris uotum natura sua pugnare ex diametro contra Christianam conscientiam. Que est illa natura sua tam impia et iniqua. Nonne uotum naturam suam habet. Ex materia super quam transit et sine ad quem tendit et principio motiuo a quo procedit et materia uoti possit esse quippiam quod non sit per se malum uerius bonum uel ad bonum plurimum promouens. finis quoque bonus uidelicet gloria dei motiuum bonum ex fide et charitate deo in tali modo uiuendi perpetuo obsequii sub bona nihilominus et debita forma. Unde ergo uoti malicia cum omnes eius cause possint esse bone profecto quod per naturam tale est non potest non esse tale. quod autem queris cur alioqui omnes alias uiuendi uias sic contemnant ut hanc solam suspiciant. Ego in persona bonorum monasticorum respondeo. Nullam aliam uiam ad regnum celorum accommodam contemnimus sed hanc suspicimus quia nobis placet et nobis plurimum expedire uidetur ad ea que in prima huius

Monasticis

conatus parte sunt proposita assequenda Ad quorū deniq; affectio-
nem miraculis que tu fingis non indigemus Verū gratiam diuinā
ad hoc iugiter imploramus que et nobis sufficientissima est.

Que subnectis scrutator cordiū et diuinorū p̄cius secretorum de
intentione uirginum et celibū in seruanda castitate Volentes deum
acceptatorem facere p̄sonarum / et principaliter cōtinere p̄pter mer-
cedem. Nonne ex temerario procedunt iudicio p̄tra charitatem p̄xi-
mi cur nō possunt continere propter deum et ipsi cōmittere / si uelit
uel nolit pro ea cōtinentia et si uelit quantum mercedis retribuere.
P̄onatur q̄ oculū sinistrū ad remunerationem habeat / cum ille ex
fide procedat et certis diuine scripture innitatur promissis de bono-
rum operum retributionibus / quid impietatis cōmittent in deum /
aut iniquitatis in proximū / forte facies omnes Christianos perfec-
tos ut nulla lege impellente / nulla spe premiū excitāte: sed mera gra-
tuita et uoluntaria mēte etiā quecunq; ardua seruentur. Sicq; fideli-
bus omnibus sinistros erues oculos et imperfectos quosq; ad re-
munerationē quomodolibet respectātes impietatis cōdemnabis et
a regno dei extorres facies. Optāda profecto hec est infidelibus cum
ctis tam pura et sincera cordis intentio Nec tamen paruuli a Chri-
sto euellendi quin compassiuo affectu ad Christū adducendi.

Mat. 19

Quartum fundamentum.

Tota monastica et nota et uniuersa hominum mādāta sunt per
libertatem Euangelicā p̄hibita / et quicquid generaliter in externis
ceremoniis seruari potest Ad ea enim omnia subruēda potestatem
prestat libertas hec quam deus sanxit / ideo diuini iuris est / quā nec
reuocabit / nec aduersus eam quicq; acceptare potest / Necq; enim ho-
mini licet uiolare ullo uel minimo statutulo.

Autor :

Nec probatur primo p̄ Paulū ad Galat. dicentem: licet nos aut
angelus de celo euāgelizet uobis preter q̄ quō euāgelizauimus uobis
anathema sit et infra. Vos in libertatem uocati estis. Et iterum qui
autem cōturbat uos portabit iudiciū suū. Ex quibus uerbis habes
nihil licere docere ulli qd sit aduersus euangelicam libertatem. Ta-
lia sunt que predicta sunt et omnino quicquid non est mandati diuini
abrogatum est et libertati donatum.

Galat. 3.

Ad hoc alia auctoritas Pauli. Si ergo mortui estis in Christo
quid adhuc tanq; uiuentes mundo decretis tenemini.

Colos. 2.

Saluator in Matheo frustra colūt me doctrinis et mādatis homi-

Mat. 15

De uotis

Thi. 1. Paulus ad Thitū. Non intendentes mandatis hominum uersantium ueritatem.

Hec certe sunt mandata dei prohibentia doctrinas hominum / tam doceri quam audiri. At uouendi institutum / nonne merissime humanum est / nonne situm est in rasura / uelle / cibo / potu / diebus locis gestibus et alijs ceremonijs / Vbi aliquid horum precepit deus / ubi precepit eam paupertatem / eam obedientiam / eam castitatem. Quid igitur adhuc dubitas ea nec licere nec licuisse uouere.

**Replia
cor.**

Totus illius cauillus processus tribus nititur falsis assertionibus. Prima libertas Euangelica expugnat omnia opera, omnes ritus / omnia instituta que non sunt a deo precepta. Secunda Solum ea bona sunt et deo grata que sunt ab eo precepta. Tertia monastice institutiones et omnes constitutiones ecclesiastice et seculares sunt merissime hominum doctrine et mandata que diuina scriptura reprobat et excludit. falsitas prime est ostensa conatu 9. Indagine. 16. 17 et 18. Aliarum duarum declaratio specialem expetit tractatum. Ad quem omnia illa / que modo succinctus pretereo referre placet / qui proximo lumine subnectetur.

Inter hec causas unde monastice nate sunt schole somniant et quo pacto introducta sunt uota. Cum principalis causa institutionis harum sit duplex ad deum unio / de qua dictum est in primordio. Que ratio durat in hodiernum usque diem et durabit. Que et totum uite tempus usque ad mortem complectitur ut semper sub monastices disciplina homo exterior et sub tranquillitate ac pace homo foueat interior.

Tormentum Quartum. Glota aduersari preceptis dei.

Audi horrendas monasticorum in deum blasphemias.

Autor

Supra satis ostendimus ubi de fide egimus ut aduersus tria precepta prima pugnet institutum monasticum. fides enim in primo. Laus et confessio nominis in secundo / et opera dei in nobis in tertio precipiantur. At institutio uoti dum docet opera fidem euacuat. Et inde abiecto nomine dei suum erigunt. Neque enim Christiani amplius: sed Benedictini franciscini dicuntur hos et suos patres pre Christo factant. Ideo in suum nomen confidunt / in hoc gloriantur / non ergo assumant nomen domini nisi in uanum: Sed nomen

Monasticis.

suum / quod per opera exererunt. Videas enim eos plane desperare si ordinem suum non seruasse / aut doluisse de non obseruato se uiderint tum hoc nomine secure expectant coronam glorie longe securius quam q̄ baptisinate sint in Chr̄istum consecrati. Imo nec cogitant unquam se baptisatos in opera Chr̄isti ut in eis cōfidant. Ita uides ut fides et primum preceptum stare cum doctrina monastiei uoti non potest nisi miraculo gratie dei.

Ita nec preceptum secundum cum eius iactantia ⁊ titulis habent inanes lampades / id est / opera propria et sine operibus proprijs nihil presumunt apud deum. Quam horrendum est igitur ea teneri conscientia non posse saluari / nisi ordinem tuum seruaueris / posse autem saluari si seruaueris. Nonne hic tacetur Chr̄istus totus / At hec conscientia nusquam esset si uoti institutum non esset. Nunc autem ubiq̄ est / nisi q̄ ergo sabbatum sanctum est. Nomen Chr̄istianum extinguunt ⁊ suum statuunt in eius locum uolentes in eo salui fieri / quod in solo nomine Chr̄isti fieri potest ⁊ debet.

Impossibile est eum / qui operibus ⁊ uotis nititur non querere proprio nomine salutem. Habet enim opera et merita preter Chr̄isti opera ⁊ merita / habet ergo et nomen aliud preter Chr̄isti nomē. Hoc est esse Chr̄istum. Nec est blasphemia nominis domini in gētibus quod sanctitas ⁊ sanctificatio alteri quam nomini domini iam passim tribuitur. Omnium enim ore ordines eorum sancti dicuntur quasi sanctificent suos obseruatores aut quasi sanctum sit in eis incedere.

Cum autem has sacrilegas ⁊ blasphemias opiniones seu conscientias oporteat a Chr̄istianis esse quam remotissimas quid adhuc dubitas abstinere / fugere / uitare / mutare uota monastica ⁊ totum eius uite genus quod in hoc ipsum repertum est / ut tales cōscientias reddat. Nec natura sua potest alias reddere ⁊ uideas presente experientia toto orbetales reddi. Negare nō potes monasticū institutū esse sediciosum aduersus Chr̄istum ⁊ proprie coreticum. Excitat enim sectas in populo Chr̄isti. Cum dare non possis citra miraculum ullū religiosum / qui non teneatur hac sacrilega ⁊ blasphemica conscientia saluum se fore ubi ordinem suum seruarit - ut quid assequi uoueret ⁊ seruaret si talis eius conscientia non esset.

De Clotis

Ecce quanta tormentum hoc exoneratum fe-
cit tonitrus ut dubitari nequeat infernale esse
cum simile non inueniatur in terra.

Replica
tor

Audisti cādidē lector huius nim tormenti quantas formidolos
sis monachis in eorum dedit machinas ruinas / Nota tū ne quanta
tam cedem fecit in fraternā charitatem: Quomodo sathanas in ex-
tremo monachi biatu acriores sibi afferre posset accusationes. Re-
uera opinor si una fraterne charitatis uel minima uenula in scripto-
re fuisset calamū uel parum temperasset. Accedamus post exonerat-
um tormentū / ruinas in monachorum fortalitijs factas si instau-
rari possint uideamus. Imploremus nihilominus deū iustum ius-
dicem / ut si iusta sit hec impetitiō iudicet / nō ut nocentes puniat: sed
ut innocuos eripiat quia orphanorū pater est et pupillorū adiutor.

Autor
Replica
tor

Primum probatur in primū delinquere mandatum / quia in si-
tutio uoti dum docet opera fidē euacuat. Quid obsecro docent de-
calogi precepta / Nonne opera ergo fidem euacuant. Docet ne uoti
institutiō fidere in opera / si dixeris sic. Respondebo calumniaris cū
supra crebrius ostensum sit opera bona non repugnare fidei / imo
fidem uiuam erigere opera.

Autor
Replica
tor

Sequitur. Et inde abiecto nomine dei suū erigunt ut Bñdictint
franciscini et cē dicant: Quero abs te potest ne alius uocari clericus
alius laicus / Alius in matrimonio constitutus / alius uiduus absq;
nominis domini iactura. dices / utiq; quare. Quia status illi fidem
non uariant precepta dei non mutant / sacramēta nō alterant et uni-
uersaliter nihil eorum que Christiane et Evangelice sunt institutiō-
nis peruertunt. Quare ergo non idem de monasticis sentis / quorū
institutum est non solum Christianismum nō uiolare uerum quoq;
in integrum statuere. Essentiale ne est Christianismo ut nullo alio ni-
si Christiano intituletur nomine / Nota q̄ pretendis ab Christiani-
smi essentialibus nō deriuant. De hoc plenius infra conatu seqnti.

Iterū abs te quero cū me nomino franciscinū et ex corde imita-
tor eius et doctrine et uite esse exopto / potest ne hoc stare cum fide et
in nomine Jesu Christi fiducia. Dices q̄ non / quia ais hos et suos
patres pre Christo iactant. De mihi quia non possum patrem meū
franciscū imitari ut ex eo franciscini nomen usurpem sine blasphem-
ia Christi et iniuria nominis diuini. In tantū sibi aduersant ui-
ta et doctrina Christi et S. francisci ut alterius titulus in alterius

Monasticis

uerget iniuriam ut nec subalternatio quepiam ibi valeat inuenti.

¶ Sequitur argumentū contra spem. Vides enim eos plane desperare si ordinem suū nō seruasse sibi conscj sunt. Necessariū em̄ ad iusticiam ⁊ salutē arbitrantur / ubi autē ⁊c. ut supra est adnotatū.

¶ Quid est ordinē suū non seruasse: Cum monasticus ordo ad ueram diuini cultus obseruantia / diuine uoluntatis liberio rem p̄mpletionem ⁊ gratie diuine uberiorē cōsecutionē sit institutus. Qui monastici sunt qui ordinem suū non seruāt: an qui silentium frangunt aut cucullū nocte exuūt aut simillima: Non talium transgressio desperatos nos reddit / scientes diuinā misericordiā etiā blasphemis cōpunctis dare ueniā. Queris nodū in sarpo / falsum deniq; asseris monasticos talia que sui sunt sp̄tialis instituti arbitrari ad iusticiam et salutem necessaria eo modo quo per scripturā sacram hec adscribunt fidei. Notū tamen exoluendū secundū discretum diuini precepti intellectum arbitramur necessariū: sed in opere uoti fiducia ob hoc nō ponimus ut illo solo alijs etiā transgressis nobis sit salus. Nec (ait saluator) oportuit facere et illa non obmittere. Vides quia ⁊ nominis Christi gloria stare potest cū sancti Benedicti frat̄ cisci et dominici titulis qui sicut in uita cū Christo omnimodā pro fragilitate humana habere conati sunt quadraturā sic et in sequacibus conformitate ad Christū exoptauerunt ut Benedictinus alius nō sit nisi p̄formis S. Benedicto in quibus ipse p̄formis est Christi. Vnde Paulus ait: Estote imitatores mei sicut et ego Christi.

¶ Habent inquis inanes lampades / quoniam linceos habes oculos ut et omnium rimeris cōscientias / Quid si frater tuus quē iudicis in cōspectu domini stet: Potens em̄ est deus statuere illum ut in deo stans et deus in eo oculū sanctū habeat et sabbatū delicatū domino celebret / Possideatq; uas cordis sui oleo plenū quod ei auertere non poteris. O deus quam prouisi ad alios diiudicandum et condemnandū sumus / hec est Euangelica sinceritas quā nobis uendicamus. Quādiu infelix in hīs uoluar stercoreibus / cum totus processus aliud nō nisi temerariū sonet iudiciū / quid moramur qui humanis cordibus cogitādī et iudicādī leges prescribere nō possum⁹. Quam molestum deniq; tibi est / ut ordines sancti nōnunq; nominentur cū sanctitatis nomē passim omnibus ad diuinū cultū religatis cōmuni usū censeatur commune aut forte in hominibus est blasphemia / quod et lapidibus tribuitur.

¶ Habes ex hīs monasticorū conscientia quia ut fideles in decum

Autor

Replica
tor

1 Cor. 11

Ro. 14

Beuotis

credunt in deū sperant/deū summopere diligere exoptant/ et ut hec perfectius exequi ualeant postergatis mundanis tumultibus/ seque stratis cōsanguineis Abdicata ppria uoluntate mortificādo carnē in Christi cōformitatē aspirant et ad dei unionē anhelant/hoc eorū cōmonstrat institutū quicqd sit de particulari quorundā conuersatione/uocationi sue minus quadrante: Si oculus tuus sinister scā dalizat te/erue eum/ ⁊ oculo dextro sincere et fraterne charitatis discerne et decerne si catholici sint an Iudei uel pagani/ut eos demum oīum reos criminū insimules ac eoz institutū impiū/sacrilegū/blasphemam/aduersariū. Erusto natura sua pditionisqz efficax causa oīibus q non cum filijs chore seruant miraculose. Irride fistulas has mutas in diuino cultu quid si placēt deo et dulcē in aure dei reddent sonū. Tu ne fraterne inuidebis gratie/ siue monasticos saltem quiete in choro mugire cū tuo iudicio ad nihil aliud utiles sunt. Iā em̄ omnes iudicio tuo in baratrū sunt iudicati/ bñ nobis quia et si uoluntatē oēs nos pdendi pretendis tibi deest facultas. Deū habemus magis ppiciū qui (si iniq̄ssimi sumus et pestilētissimi homines ut tu decernis) sinit nos ad penitētiam uiuere/nō eā quam tu predicas/ut monasticū ponamus habitum. Instituta nostra ut pestifera postergemus Obedientiā/pauptatē/celibatū/ieiuniū/uirgilitas/orationes execremur/neqz em̄ uoces et sibilos spentū descēsū de monastica cruce suadētū audiem⁹ surda aure hos canū latrat⁹ p̄teribim⁹.